
 

 

 

 
COMUNE DI CALVAGESE DELLA RIVIERA 

(PROVINCIA DI BRESCIA) 

COPIA 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Deliberazione n. 113 del 18/11/2025 
 

 

 

OGGETTO: PROPOSTA ALIQUOTE E SOGLIA DI ESENZIONE ADDIZIONALE 

COMUNALE IRPEF PER L’ANNO 2026 

 

L’anno duemilaventicinque, addì diciotto del mese di novembre con inizio alle ore 18:00 nella sala 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale, vennero per oggi 

convocati i seguenti Signori, componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 

 

 

     1.       COMINI MARIA TERESA Sindaco  X 

 

     2.       RE ANDREA Vice Sindaco  X 

 

     3.       BERGOGNINI GIUSEPPE Assessore  X 

 

     4.       PODAVINI MARIA Assessore  X 

 

     5.       TIBONI ALESSANDRO Assessore  X 

 

  

 
 

Assiste all'adunanza il Segretario Generale: Dott. TARANTINO SALVATORE il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa  COMINI MARIA TERESA, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 



 

Deliberazione n. 113 del 18/11/2025 
 

 

OGGETTO: PROPOSTA ALIQUOTE E SOGLIA DI ESENZIONE ADDIZIONALE 

COMUNALE IRPEF PER L’ANNO 2026 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il D. Lgs. 28 settembre 1998, n. 360, recante: «Istituzione di una addizionale comunale 

all’IRPEF a norma dell’art. 48, comma 10, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, come modificato 

dall’articolo 1, comma 10, della legge 16 giugno 1998, n. 191” e, in particolare l’art. 1, comma 3, 

come sostituito dall’art. 1, comma 142, della legge 27.12.2006, n. 296 (legge finanziaria 1997), che 

testualmente recita: «3. I comuni, con regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto 

legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, possono disporre la variazione 

dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da 

pubblicare nel sito individuato con decreto del capo del Dipartimento per le politiche fiscali del 

Ministero dell'economia e delle finanze 31 maggio 2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 

del 5 giugno 2002. L'efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto 

sito informatico. La variazione dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale non può eccedere 

complessivamente 0,8 punti percentuali. La deliberazione può essere adottata dai comuni anche in 

mancanza dei decreti di cui al comma 2»; 

VISTO l’art. 1, comma 142, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, (legge finanziaria 2007) che 

testualmente recita: «143. A decorrere dall'anno d'imposta 2007, il versamento dell'addizionale 

comunale all'IRPEF è effettuato direttamente ai comuni di riferimento, attraverso apposito codice 

tributo assegnato a ciascun comune. A tal fine, con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, 

da adottare entro centottanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, sono definite 

le modalità di attuazione del presente comma». 

VISTO l’art. 52 del D. Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni; 

RICHIAMATE la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 21/03/2007 con la quale è stato approvato 

il “Regolamento Comunale per la disciplina della compartecipazione dell’addizionale IRPEF”, da 

ultimo modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2022; 

ATTESO che il comma 169, della legge finanziaria 2007 del 27.12.2006, n. 296 stabilisce che gli enti 

locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni anche se approvate 

successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1^ 

gennaio dell’anno di riferimento; 

PRESO ATTO che la Legge n.  207 del 30 dicembre 2024 (Legge di bilancio 2025), ha approvato uno 

strutturale riordino delle aliquote dell’Irpef a decorrere dal 2025, con una riduzione della 

progressività, stabilendo tre scaglioni d’aliquota, modificando l’art. 11 comma 1 del TUIR;  

 

PRESO ATTO dell’impegno politico di questa Amministrazione di aumentare la soglia di esenzione 

da € 14.000,00 ad euro € 15.000,00; 

 

 

 



VISTE le simulazioni di gettito atteso elaborate con l’apposito applicativo messo a disposizione dei 

Comuni, da parte del Ministero dell’Economia e delle Finanze, sul portale web 

https://www.portalefederalismofiscale.gov.it dalle quali si rileva che, tenuto conto 

dell’aggiornamento della banca dati del simulatore di gettito alle dichiarazioni di imposta dell’anno 

2022, con l’applicazione delle predette aliquote dell’addizionale comunale all’IRPEF, tenuto conto 

della soglia di esenzione ad euro 15.000,00, si determinerebbe per il Comune di Calvagese della 

Riviera un gettito stimato, per l’anno 2026, di euro 451.000,00; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile reso dal responsabile dell’area finanziaria 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, T.U. del D. Lgs. del 18.08.2000, N. 267; 

 

Con voti unanimi favorevoli; 

D E L I B E R A 

 

1. DI PROPORRE, proporre al Consiglio Comunale di confermare le aliquote previste per l’anno 

2025 e aumentando la soglia di esenzione ad € 15.000,00 come di seguito indicato: 

 

 

scaglioni di reddito imponibile  
aliquote addizionale comunale IRPEF 

anno 2026 e relativa soglia di esenzione  

soglia di esenzione  € 15.000,00 

scaglione da 0,00 a 28.000,00 euro 0,70% 

scaglione da 28.000,01 a 50.000,00 euro 0,75% 

scaglione oltre 50.000 euro 0,80% 

 

2. DI DARE ATTO le simulazioni di gettito atteso elaborate con l’apposito applicativo messo a 

disposizione dei Comuni, da parte del Ministero dell’Economia e delle Finanze, sul portale web 

https://www.portalefederalismofiscale.gov.it dalle quali si rileva che, tenuto conto 

dell’aggiornamento della banca dati del simulatore di gettito alle dichiarazioni di imposta 

dell’anno 2022, con l’applicazione delle predette aliquote dell’addizionale comunale all’IRPEF, 

tenuto conto della soglia di esenzione ad euro 15.000,00, si determinerebbe per il Comune di 

Calvagese della Riviera un gettito stimato, per l’anno 2026, di euro 451.000,00; 

 

3. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile al fine di rendere immediatamente operativa la gestione, ai sensi 

dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 
 



Sono parte integrante della proposta di deliberazione i seguenti pareri : 

 

PROPOSTA ALIQUOTE E SOGLIA DI ESENZIONE ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF PER 

L’ANNO 2026 

 

 

PARERE TECNICO (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento. 

 

Calvagese Della Riviera, 18.11.2025 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Cristina Cipriani 

 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE  (art.49, c.1 del D. Lgs. 267/200) 

 

 

Sulla proposta di deliberazione in oggetto : 

 

x In ordine alla regolarità contabile si esprime il seguente parere FAVOREVOLE 

□ Attesta che il parere non è stato espresso in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

 

 

Calvagese Della Riviera, 18.11.2025 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Cristina Cipriani 

 

 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE 

F.to  COMINI MARIA TERESA 

 

                

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna, per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune alla sezione Albo 

Pretorio. 

 

Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato sul sito web istituzionale viene comunicato in elenco ai 

Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

Calvagese della Riviera, ____________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

In data _____________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134 - comma 3 – D.Lgs. 

18.08.2000, n° 267. 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 

COPIA CONFORME 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. TARANTINO SALVATORE 

 

 
 

 

 


